



INFORMACJA NT. ZAKRESU KONFERENCJI

Globalny kryzys finansowy, który rozpoczął się w 2008 r., wyeksponował słabości niektórych gospodarek Unii Europejskiej, tak należących do strefy euro, jak i pozostających poza nią. Stanowi on równocześnie swoisty test architektury Unii Gospodarczej i Walutowej (UGW). Wywołany kryzysem szok wpłynął na funkcjonowanie strefy euro w czterech głównych obszarach: polityka makroekonomiczna, polityka fiskalna, sektor finansowy oraz ogólne ramy instytucjonalne strefy euro. Kryzys ujawnił w szczególności potrzebę reform instytucjonalnych w UGW (nie tylko w zakresie unii gospodarczej) w celu zapewnienia jej stabilnego funkcjonowania, które są obecnie w trakcie realizacji. W ciągu ostatnich dwóch lat podjęto wiele ważnych działań w celu zaadresowania zidentyfikowanych słabości UGW.

Zmiany instytucjonalne w strefie euro pozostają w obszarze zainteresowań krajów członkowskich Unii Europejskiej z derogacją, w szczególności Polski, największego spośród nowych krajów członkowskich UE, charakteryzującego się silnymi powiązaniem handlowymi, finansowymi i inwestycyjnymi ze strefą euro.

W związku z powyższym celem konferencji jest przedstawienie i przedyskutowanie zmian w zakresie zarządzania gospodarczego w Unii Europejskiej oraz odpowiedź na pytanie o ich implikacje dla krajów z derogacją. Z uwagi na fakt, że nierównowagi makroekonomiczne i fiskalne stanowią główne źródła kryzysu, aspektom tym zostaną poświęcone dwie pierwsze sesje konferencji.

Pierwsza sesja będzie się koncentrowała na ostatnich zmianach w zakresie zarządzania gospodarczego w Unii Europejskiej, w szczególności w zakresie identyfikacji i korekty nierównowag makroekonomicznych. Nowo ustanowiona Procedura Nierównowag Makroekonomicznych (ang. *Macroeconomic Imbalances Procedure*) zostanie omówiona w kontekście Semestru Europejskiego oraz innych zmian wprowadzonych w ramach tzw. sześciopaku (ang. *six-pack*).

Druga sesja zostanie poświęcona zagadnieniom fiskalnym, w szczególności koordynacji polityki fiskalnej. Nowe zasady nadzoru fiskalnego w Unii Europejskiej (sześciopak, pakt fiskalny – ang. *Fiscal Compact*), jak również istniejące i projektowane polskie reguły fiskalne zostaną przeanalizowane ze szczególnym uwzględnieniem sprzężenia zwrotnego pomiędzy konsolidacją fiskalną i wzrostem gospodarczym.

Kryzys unaoczniał wagę trwałości konwergencji (nominalnej i realnej) dla stabilności strefy euro oraz płynnego funkcjonowania gospodarki w reżimie wspólnej polityki pieniężnej i walutowej. Z tego względu **dyskusja panelowa** będzie się koncentrowała na zagadnieniach konwergencji (konwergencja realna, trwałość konwergencji), perspektywach wzrostu w strefie euro i pozostałych krajach Unii Europejskiej oraz potencjalnych implikacjach kryzysu dla bilansu korzyści i kosztów przyjęcia euro.